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Unidad de Licitaciones



Comunicado Nº1 
Licitación Abreviada 31/2018
Expediente  2018-8995
OBJETO:“LLAMADO A LICITACIÓN ABREVIADA para EJECUCIÓN DE REDES DE ALUMBRADO PUBLICO EN EL BARRIO ARTIGAS DE LA CIUDAD DE TRANQUERAS”ANTE LAS SIGUIENTES CONSULTAS SE ELABORAN RESPUESTAS: 
CONSULTA Nº 1 - 1. Consultamos si puede omitirse el requisito de construcción de pozos en forma manual
RESPUESTA Nº 1  -Negativo- No se puede por la posible  existencia de cableados, cañerías  etc. que solo se pueden detectarse mediante la perforación manual
CONSULTA Nº 2 -  No se indica tipo de suelo, ¿debe considerarse sobreprecio por excavación en roca? 
RESPUESTA Nº 2 – eso es responsabilidad de la empresa

CONSULTA Nº 3 -  Las luminarias a instalar ¿son clase I o II? Se consulta por la instalación o no de tierra de las mismas. De llevar tierra, ¿los materiales los entrega la intendencia?
RESPUESTA Nº 3 – No lleva puesta a tierra

CONSULTA Nº 4 – Del pliego se desprende que las columnas al igual que las luminarias, cables y afines son por cuenta y orden de la Intendencia. Agradecemos si es correcto asumir que el lugar de entrega de dichos materiales es el local de la Alcaldia en la ciudad de Tranqueras
RESPUESTA Nº 4 – Conforme lo establece la clausula 5 del pliego : “Los     materiales y equipos retirados de la red por parte de la Empresa Contratada, serán entregados por ésta a la IDR, en la ciudad de Tranqueras en el local de la Alcaldía en forma diaria, y recibidas por División Alumbrado Público, bajo recibo”.
CONSULTA Nº 5 En el punto 10, se indica que la reposición de  veredas es responsabilidad del contratista, solicitamos amablemente se incluya dicho rubro en rubrado, con metraje aproximado.
RESPUESTA Nº5: Esto no es posible, la empresa deberá realizar sus estudios e incluir en el precio.

PREGUNTA  Nº 6  En el punto 17 se indica que el valor de las leyes sociales sea de 71,4 %. Dicho valor se actualizó en el mes de noviembre. Solicitamos se confirme si se cotiza con 71,4 
RESPUESTANº6: Corresponde ajustar dicho porcentaje al vigente actualmente, esto es 71,8 %

PREGUNTA Nº 7- En el punto 1 del Pliego se menciona: “Los materiales son 12.000 m de conductor de baja tensión pre ensamblado de 3x16 + 1 x 50.4 mm2 AI” Conformar que la cantidad a instalar son 12.000 M , según lo indicado en el rubrado general. Confirmar que  la cantidad a instalar son 1200m , según lo indicado en el rubrado general. Por otra parte solicitamos confirmar si la retención de cable para columna serán suministrados por la IDR”
RESPUESTA Nº7 Conforme lo dispone el pliego en la clausula 1 : las cantidades indicadas corresponden al máximo de unidades factibles de contratar. La Intendencia Departamental de Rivera (IDR) podrá contratar cantidades inferiores a las indicadas, siempre que lo considere conveniente. Todos los materiales serán proporcionados por la IDR
PREGUNTA Nº 8: Solicitamos nos indiquen si el terreno es rocoso y/o duro:
RESPUESTA Nº 8  Este dato lo debe verificar la empresa in situ.
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